

طالبانو وحشت، د نظارشورا د چرچو د دوام لامل

يو دوست مې، د ایمیل په مټ نیوکه کړې وه چې په لیکنو کې د افغانانو او افغانستان په وړاندې د نظارشورا او اسلامی جمعیت د تیریو، ظلمونو او وحشتونو په اړه د طالبانو او اسلامی گوند د تیریو او وحشتونو په نسبت لږه اړیکه نیسم او د دې دواړو سربخورو بهیرونو د افشا او رسوایی په برخه کې عدالت، گوندي نه رعایت کوم. د هغه د ایمیل له متن څخه داسې څرگندیده چې د نوموړی په اند د هیواد په جنوب او د پښتنو منځ کې سربخواره باید د هیواد په شمال او ناپښتنو افغانانو منځ کې له سربخورو څخه لږ رسوا شي، ترڅو له دې لارې پښتنو سره دده په گومان مرسته شوي وي. داچې په دولت کې د پښتنو ونډه لږه ده، د ده په اند د پښتنو د مذهبي توندلارو باید یوڅه مراعت وشي چې له دې لارې په دولت کې د پښتنو ونډه زیاته کړو!

همدارنگه د نوموړي په اند، د پښتنو مذهبي توندلارې باید هومره وځپل شي چې انډول یې د نورو قومونو د توندلارو په وړاندې خراب نه شي، واک او شمېر یې له هغو څخه کم نه شي. که پښتنو کې د توندلارو رقم، د نورو قومونو د توندلارو له رقم څخه لږ پورته وي، دا به بویه د پښتنو په گټه وي!

زما په اند دا یوازې زما د دې دوست چې ماته یې په ایمیل کې نیوک و زمه سلا رالیرلی اندتوگه نه ده، بلکې داسې ډېر افغانان شته چې داسې فکر لري او دا د ستونزو حل لار گڼي!

زه دې دوست او هغه افغانانو ته چې دې ته ورته فکر لري، د انقلابي شاعر ارواښاد اجمل په ژبه ځواب وایم:

چې نیشه د استبداد لري په سر کې
ماته یو دی که مغل وي که افغان

دواړه بهیرونه یانې د نظارشورا، جمعیت او د دوی لارویان او بلخوا طالب، اسلامی گوند او د دوی پلویان د مرکزي حکومت د پیاوړتیا دوښمنان دي. د دې دواړو لورو گروهه لار او موخه لار تر ډېره بریده سره یوه ده خو تاکتیکی غوښتنې او تگلار یې په ځینو برخو کې سره توپیر لري. دواړه لوري مذهبي توندلارې دي خو یو لوری یې د مرکزي حکومت په وړاندې وسلوال جنګیاري او د جګړې ډګر تود ساتي او بل لوری بیا د حکومت په دننه کې سبوتاژ کوي او حکومت اجتماعي خدماتو، ولس سره اړیکو او پیاوړتیا ته نه پریږدي. دواړه لوري په جهاد او مقاومت سوداګري کوي او د جهاد بولاله توده ساتي، ساده زرې او سپیڅلي افغانان یې برمه کړي او مرکزي حکومت سره یې مخالفت او دوښمنی ته لمسوي.

طالبانو، اسلامی گوند او پلویانو یې د جګړې په دوام سره مرکزي حکومت کمزوری کړی او په زوره یې د نظارشورا او جمعیت په منگولو کې ورټپل وهلی. حکومت اړ شوی چې طالبانو سره د جګړې په لامل د نظارشورا او جمعیت په ملاتړ که څه هم درواغجن او د شا لخوا د خنجر وهلو په بیه دی، ډډه ولگوي. جګړې نظارشورا ته فرصت ورکړی ترڅو دولت کې پراخ لاس ولري، سبوتاژ وکړي، د اداري فساد ژرنده چالان وساتي او هم په دې وسیله افغانانو او نړیوالو ته د مرکزي دولت نیمګړي او ناکامه څیره پرله پسې او بیا بیا وځلوي. ناتو د ډاډمنو لاسوندونو په وړاندې کولو سره په روستیو کې د ۴۲ میلیون ډالرو د اختلاس دوسیه رامنځته کړې چې هغې کې د پروني لوی درستیز او د اوسني کورنیو چارو د وزیر بسم الله خان محمدي د اختلاس برخه ۲۸ میلیون ډالرو ته رسېږي.

بلخوا طالبان، اسلامی گوند او پلویان یې افغاني روشنفکرانو په تیره بیا د پښتنو روشنفکرانو سره اړخ نه لگوي او په لجاجت او سرتمبګۍ سره یو زیات شمېر روشنفکران یې له ځانه شړلي او د هغو تشه یې خپلو تنظیمو کې په سربخورو ډکه کړي. خو نظارشورا او جمعیت بیا خپل روشنفکران پالي او په حکومت کې ورسره یوځای کار کوي. دې حالت هم د جمعیت او نظارشورا تله درنه کړي او د دوی د چرچو لپاره یې لاره اواره کړې. همدارنگه اسلامی گوند د داسې

دېانو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

سوچه اسلامي حکومت چې په سلو کې زر خالص وي او په هغه کې د يوه روشنفکر لپاره د خدمت ځای نه وي، د تاسيس په لټه کې دی او طالبان بيا د ۱۴ پېړيو مخکې د ديوانو او پېريانو واکمني غواړي چې هلته نه يوازې روشنفکر ځای ونه لري بلکې لوستي خلک يې هم پکې د گډون حق ونه لري!

همداراز جمعيت او نظارشورا د واک لاندې سيمو کې بنوونځي جوړي، پوهنتونونه پرانيزي، سرکونه او پلونه جوړوي. د نجونو، ښځو او نارينه و لپاره کارځايونه پرانيزي، هنر او موسيقي سره مينه پالي، سوداگري کوي، ابادي کوي او پر مخ ځي خو طالبان او اسلامي گوند او لارويان يې په تېره بيا د پښتنو سيمو کې بنوونځي سوځوي، ښوونکي او استادان وژني، سرکونه او پلونه ته بمونه ږدي او الوځوي يې. نجونو او ښځو سره پدري دوښمني پالي، د هغوی پر مخونو تيزاب ورشيني، نه يې بنوونځي ته پرېږدي او نه يې کار ته! د هنر او موسيقي تاريخي دوښمنان دي، هنرمندان وژني، له سندرغاړو ستوني پريکوي او لرغوني اثار لکه د باميانو بتان په توپونو ولي او الوځوي يې!

د ټولټاکنو په بهير کې چې نن سبا په ټوله نړۍ کې د حکومتونو او دولتونو د تغيير او بدلون يوازینی منل شوی لار گڼل کيږي، جمعيت او نظارشورا د واک سيمو لاندې افغانان نسبتاً ازاد پرېښودل چې ټاکنو کې برخه واخلي خو طالبانو او اسلامي گوند بيا نه يوازې داچې ټاکنو ته افغانان پرېښودل بلکې چا چې په ټاکنو کې غوښتل برخه واخلي، سر يې ترې پريکاوه. له دې لارې هم طالبانو او اسلامي گوند جمعيت او نظارشورا ته لار پرانيستي پرېښوده چې په دولتي واک کې غوښن ځای ولري او له دې اړخه هم حکومت پياوړتيا او کار ته پرېږي.

جمعيت او نظارشورا د مذهبي توندلارو انديښنو سره سره، د واک لاندې سيمو خلک نړۍ ته مهذب وريږي، تمدن سره اړخ لگوي، نړيوالو سره سوداگريزه، فرهنگي او نورې کاري اړيکې تودې ساتي او ځان نړيوالو ته وياړمن او باکلتوره وريږي. طالبان او اسلامي گوند بيا افغانان او پښتانه نړۍ ته ښار شدل او له سړيتوب سره ناشنا وريږي. نړيوال تمدن او کلتور سره اړخ نه لگوي. سيمي او نړۍ ته په تېره بيا پښتانه زېره او تراخه وړاندې کوي. د طالبانو او اسلامي گوند د افراطي کړنو پر بنسټ نړيوال اوس ټول پښتانه د طالبانو په نوم يادوي چې گوندې دا قوم له نړيوال تهذيب او تمدن سره هيڅ اړخ نه لگوي او په دې توگه يې پښتانه په نړيوال ډگر کې گوبښه کړي دي.

د لويديځ، امريکا او هند سره دوښمني او د اړيکو د نه درلودلو نڅاره هم طالبان او نور توندلاري، د پنجاب او ايران د گټو لپاره وهي، نه د افغانستان د ملي گټو پر بنسټ.

کيدای شي ځيني کسان دا لاملونه وړاندې کړي چې گوندې د طالبانو او اسلامي گوند شاته ای ايس ای ولاړه ده او پنجاب د خپلو موخو لپاره دا ډلې رامنځته کړي دي. د پښتنو د سپکاوی او وراکاوې لپاره دا هرڅه پنجاب کوي او اصلي دوښمن پنجاب دی.

په پورته خبرو کې د شک هيڅ ځای نشته. ستونزه دا ده چې پنجاب پخپل لاس او د پنجابي په وجود کې دا هر څه نه ترسره کوي بلکې دا ټولې وړانې او سپکاوی د افغانانو او پښتنو په لاس سرته رسوي. کله چې پښتون تنظيم خپله پلازمېنه کابل په توغديو وړانوي او د پنجاب پلازمېنه اسلام اباد ودانوي، خپل مرکزي حکومت پياوړتيا ته نه پرېږدي او د پنجاب د پياوړتيا لپاره کار کوي بيا له پنجاب، ايران او نورو څخه کيله نه ده په کار.

زه دلته د بېلگې په توگه د اسلامي گوند د يوه کادر د ليکنې يوه برخه رااځلم، نوموړي ليکي «د مقاومت ليکي بايد متوجه وي چې د يوه ستر نړيوال داسې ځواک سره مخ دي چې په دې کارونو کې ډيره تجربه لري. هغوي غواړي لکه څنگه يې چې د حزب اسلامي څخه يو شمير غړي د کابل په رژيم کې ورننوښتل او د هغوي څخه اوس د خپلو موخو د ترلاسه کولو په خاطر کار اخلي په همدې توگه د طالبانو د غورزنگ يو شمير کسان هم يو ډبل په خلاف د سياسي خبرو اترو اويا نورو مسايلو له مخې واخلي او د طالبانو غورزنگ هم د کمزورتيا سره مخ کړي.»

دې ورځو کې د روزني او څېړنې ټولني، د افغانستان په ۱۶ ولايتونو کې له ۵۰۰۰ تنو څخه پوښتلي او ۹۵ په سلو کې افغانانو رايه ورکړې چې د سولې بهير بايد ادامه پيدا کړي او مخالفين بايد په دولت کې هضم شي. خو اسلامي گوند د داسې کادرونو په شتون کې چې خپله اروپا کې اوسېږي، غواړي په هيواد کې دننه د جگړې اور بل وساتي، افغانان

سولې او تفاهم ته نږدې نه شي او له کافرې اروپا څخه، د لويديځ له ټولو امتيازونو څخه په گټې د ساده افغانانو د جنگولو لپاره د جهاد او مقاومت سندره غبرگه تاوه کړي.

مذهبي توندلاري که د افغانستان په هر سمت او يا قوم پورې ځان تړلی بولي په پايله کې په گډه، د مرکزي حکومت د پياوړتيا د مخنيوي، حکومت کې دننه د اداري فساد او نړۍ سره د اړيکو د پري کولو او د افغانستان د گوښه توب لپاره په هڅو کې سره شريک دي.

پای